Municipal ou o limite apurado.  

A Controladoria Interna da Câmara compete acompanhar durante o exercício a 
obediência aos limites de gastos com folha e com pessoal. Considerando o quadro 
acima apurado, o valor constante da lei orçamentária anual foi fixado em R$ 
1.800.000,00 (um milhão e oitocentos mil reais) para as despesas do Legislativo 
Municipal no exercício de 2025, correspondendo a um duodécimo mensal de R$ 
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). Valor este superior ao limite de gastos 
previstos no art. 29-A da Constituição Federal, que apurado chegou ao limite de até 
R$ 1.650.196,55 (um milhão seiscentos e cinquenta mil, cento e noventa e seis reais e 

cinquenta e cinco centavos). O valor que foi repassado em forma de duodécimos 
mensais no valor de R$ 137.516,38 (cento e trinta e sete mil, quinhentos e dezesseis 
reais e trinta e oito centavos). 

A Controladoria Interna, concluiu que o Poder Legislativo os repasses de 
duodécimos ao Poder Legislativo estão regulares, e obedeceu ao cronograma de 
repasse estabelecido pela Mesa Diretora durante ao exercício 2025, que ocorreu

[...]

deste artigo deve ser restituído ao caixa único do Tesouro do ente federativo, ou terá 
seu valor deduzido das primeiras parcelas duodecimais do exercício seguinte”. Que 
será tratado em outro tópico deste relatório. 

Verifica-se nos registros contábeis do Poder Legislativo consta saldo em 31 de 
dezembro de 2025, o valor de R$ 17.303,04 (dezessete mil, trezentos e três reais e quatro 

centavos) que será devolvido à Tesouraria do Poder Executivo ou deduzido dos 
próximos repasses de duodécimos em obediência ao disposto no § 2º art. 168 
CF/88.  

A Controladoria Interna determinou à devolução sempre que os saldos não tiverem 
comprovação de aplicabilidade prevista nos registros de provisionamento em 2025. 
No exercício de 2025 a Câmara Municipal devolveu o valor de R$ 104.773,80 (cento e 

quatro mil, setecentos e setenta e três reais e oitenta centavos), sendo comprovado os dados 
nos registros contábeis, objetivando assegurar a necessária fidedignidade dos dados 
disponibilizados para análise deste órgão de controle interno, conclui que “o 
repasse de recursos ao Poder Legislativo foi regular” e correspondeu a 7% (sete

[...]

Quadro de Cotas Trimestrais da Despesa Orçamentária 

O total das despesas orçamentárias fixadas para o Poder Legislativo Municipal, 
conforme consta da Lei Municipal nº 907, de 25 de novembro de 2024 (Lei 
Orçamentária Anual de 2025) é no total de R$ 1.800.000,00 (um milhão e oitocentos 

mil reais), conforme disposto nos artigos 47 e 48 da lei nº 4.620/64, Quadro de Cotas 
Trimestrais da Despesa Orçamentária da Câmara foi definida da seguinte forma: 

QUADRO DE COTAS TRIMESTRAIS DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA - 2025  

Órgão 1 - Câmara Municipal

[...]

requisitos mínimos de estrutura, autonomia e qualificação técnica dos servidores 
responsáveis. Mas o que se percebe na execução orçamentária da Controladoria 
Interna não atende os requisitos destacados pela Corte de Contas, a Câmara 
programou executar R$ 25.500,00 com a Manutenção do Controle Interno, e gastou 
somente R$ 12.050,98 (doze mil e cinquenta reais e noventa e oito centavos). 

A Decisão Normativa nº 02/2016 do Tribunal de Contas do Estado de Minas Gerais 
foi editada com a finalidade de regulamentar e uniformizar a estrutura mínima e o 
funcionamento do Sistema de Controle Interno dos entes jurisdicionados, incluindo

[...]

novembro 225.457,53 43.596,60 142.203,28 142.203,28 142.093,29 6.563,28 6.563,28 218.894,25 

dezembro 17.303,04 0,00 176.350,73 176.350,73 184.139,76 6.563,28 6.563,28 10.739,76 

TOTAL  1.581.775,59 2.341.129,17 1.581.775,59 1.581.775,59 78.759,36 78.759,36   

O saldo em 31 de dezembro de 2025, o valor de R$ 17.303,04 (dezessete mil, trezentos 

e três reais e quatro centavos) que será devolvido à Tesouraria do Poder Executivo ou 
deduzido dos próximos repasses de duodécimos em obediência ao disposto no § 2º 
art. 168 CF/88. Destacando o Provisionamento de 1/3 férias e décimo terceiro 
salário: